1. H. F. ab Aquapendente Oper. Chirurg. P. 1. c.
54. 2. Libro III. c. 21. 3. Aeginet. V. 50.

stero die rursus fistulam demittunt (quod recens vulnus paululum diductum patitur) ut, si quid humoris supereft, emittatur: idque bis ita fecisse contenti sunt.

C A P. XVI.

5

*De Ventre i^ctū perforato, & Intestinis vulneratis.*¹

NON NUNQUAM autem venter i^ctū aliquo perforatur; sequiturque, ut intestina evolvantur. Quod ubi incidit, protinus considerandum est, an integra ea sint; deinde, an his color suis maneat. Si tenuius intestinum perforatum est, nihil profici posse, jam retuli. Latius intestinum sui potest: non quod certa fiducia sit; sed quod dubia spes, certa desperatione sit potior. + interdum enim glutinatur. Tum, si utrumlibet intestinum lividum, aut pallidum, aut nigrum est, quibus illud quoque necessario accedit, ut sensu careat, medicina omnis inanis est. Si vero adhuc ea sui coloris sunt, cum magna festinatione succurrendum est: momento enim alienantur externo & insueto spiritu circumdata. Resupinandus autem homo est, coxis erectioribus; &, si angustius vulnus est, quam ut intestina commode refundantur, incidendum est, donec satis pateat. Ac, si jam sicciora intestina sunt, perlueda aqua sunt, cui paululum admodum olei fit adjectum. Tum minister oras vulneris leniter diducere manibus suis, vel etiam duobus hannis, membranae interiori injec-
tis,

*I. 2. M. F. P. paulum. I. 6. M. F. P. De intestino-
rum vulneratorum curationibus. I. 30. M. F. P. paulum.
I. 32. M. F. P. leviter.*

¹ H. F. ab Aquapendente Operat. Chirurg. P. I. c. 55.

tis, debet: medicus priora semper intestina,
quae posteriora prolapsa sunt, condere sic,
ut orbium singulorum locum servet. Re-
positis omnibus, leniter homo concutien-
5 dus est. quo fit, ut per se singula intestina in
suas sedes reducantur, & in his confidant.
His conditis, omentum quoque confide-
randum est: ex quo, si quid jam nigri &
emortui est, forfice excidi debet: si quid
10 integrum est, leniter super intestina redu-
ci: futura autem, neque summae cutis, ne-
que interioris membranae per se, satis pro-
ficit; sed utriusque. Et quidem e duobus
linis facienda est, & spissior quam alibi;
15 quia & rumpi facilius motu ventris potest,
& non aequa magnis inflammationibus pars
ea exposita est. Igitur in duas acus fila con-
jicienda, eaeque duabus manibus tenendae:
& prius interiori membranae sutura inji-
20 cienda est sic, ut sinistra manus in dexte-
riore ora, dextra in sinistriore a principio
vulneris orsa, ab interiori parte in exteriori
rem acum immittat. quo fit, ut ab intesti-
niis ea pars semper acuum longe sit, quae
25 acuta; propinqua, quae retusa est. Semel
utraque parte trajecta, permutandae acus in-
terior manus sunt, ut ea sit in dextra, quae fuit
in sinistra, ea veniat in sinistram, quam dex-
tra continuit: iterumque eodem modo per
30 oras immittendae sunt: atque ita tertio
& quarto, deincepsque permutatis inter
manus acubus includenda plaga. Post haec,
eadem fila, eademque acus ad cutem trans-
ferendae, similique ratione ei quoque parti
utra-

I. 6. M. F. P. diducantur. I. 10. M. F. P. leviter. I. ead.
M. F. P. diduci. I. 13. M. F. P. om. e. I. 14. M. F. P.
vincienda. I. ead. M. F. P. om. &. I. 17. M. F. P. duabus.
I. ead. P. acubus. I. 17. P. trajicienda. I. 18. M. F. P. ea-
que. I. ead. M. F. P. tenenda. I. 25. M. F. P. om. acuta
propinqua. I. 33. M. F. P. om. acus.

Ff 3

454 A. CORN. CELSI Lib. VII.
utraque sutura injicienda; semper ab interiore parte acibus venientibus, semper inter manus trajectis. Dein glutinantia injicienda. Quibus aut spongiam, aut succidam lanam ex aceto expressam accedere debere, manifestius est, quam ut semper dicendum sit. Impositis his leniter deligari venter debet.

C A P. XVII.

De Interiore membrana abdominis rupta. ¹⁰

INTERDUM tamen vel ex iectu aliquo, vel retento diutius spiritu, vel sub gravi fasce, interior abdominis membrana, superiore cute integra, rumpitur. Quod ¹⁵ feminis quoque ex utero saepe evenire consuevit: fitque praecipue circa ilia. Sequitur autem, cum superior caro mollis sit, ut non satis intestina contineat, hisque intenta cutis indecora intumescat. Atque ²⁰ id quoque aliter atque aliter curatur. Quidam enim per acum duobus linis ad imam basim immisso sic utrinque devincunt, quemadmodum & in umbilico, & in uva positum est, ut, quicquid super vinculum ²⁵ est, emoriatur. Quidam medium tumorem excidunt, ad similitudinem myrtacei folii (quod semper eodem modo servandum esse jam posui) & tum oras futura jungunt. Commodissimum est autem, resupinato corpore, experiri manu, qua parte is tumor maxime cedat, quia necesse est, ea parte rupta membrana sit; queaque integra

^{449, 32.} I. 5. M. F. P. impressam. I. 7. M. F. P. leviter. I. 10. M. F. P. parte. I. 11. M. F. P. addunt & qua ratione curanda sit. I. 21. M. F. P. ab aliis.

¹ H. F. ab Aquapendente Oper. Chirurg. P. I. cap. 53.

gra est , ea magis obnitatur : tum , qua rup-
ta videbitur , incidenda scalpello duae tu-
nicæ sunt , ut exciso medio , interior mem-
brana utrinque recentem plagam habeat ;
5 quia , quod vetus est , futura non coit . Loco
patefacto , si qua parte membrana non no-
vam plagam , sed veterem habet , tenuis
excidenda habena est , quae tantum oras 467 , 2.
eius exulceret . Caetera , quae ad futuram ,
10 reliquamque curationem pertinent , supra
comprehensa sunt .

2. *De Varicibus ventris.*

Praeter haec evenit , ut in quorundam
ventribus varices sint , quarum quia nulla
15 alia curatio est , quam quae in cruribus esse
consuevit , tum eam partem explanaturus ,
hanc quoque eo differo . 495 , 26.

C A P . XVIII.

De Testiculorum natura , & morbis .

20 **V**ENIO autem ad ea , quae in natura-
libus partibus circa testiculos ori-
solent . quae quo facilius explicem ,
prius ipsius loci natura paucis proponenda
est . Igitur testiculi simile quiddam glan-
25 dulis habent . nam sanguinem non emit-
tunt , & omni sensu carent : dolent autem
in iictibus & inflammationibus tunicarum ,
quibus hi continentur . Dependent vero ab
inguinibus per singulos nervos , quos <sup>se-
per</sup>
30 ^{uas} Graeci nominant . cum quorum
utroque binae descendunt & venae & arteriae .
Haec autem tunica continguntur tenui , ner-
vosa , sine sanguine , alba , quae ^{intervenient}

a

I. 2. Edit. Aldi , Stephani aliaeque , immittendae scalpello
duae lineæ . Caesarius legit i. f. d tunice . I. 8. M. F. P.
ora . I. 9. M. F. P. futuræ . I. 10. M. F. P. reliquam .
Lead . M. F. P. addunt eorum . I. 24. M. F. P. medullis .
I. 27. M. F. P. tunicae . I. 32. M. F. P. hæ .

I H. F. ab Aquapend. Oper. Chirurg. Part. I. c. 71.
F f 4

a Graecis nominatur. Super eam valentior tunica est, quae interiori vehementer ima parte inhaeret. *ἀπτή* Graeci vocant. Multae deinde membranulae venas & arterias, eosque nervos comprehendunt; atque inter duas quoque tunicas superioribus partibus tenues patulaeque sunt. Haec tenus propria utrique testiculo & velamenta & auxilia sunt. Communis deinde utriusque, omnibusque interioribus sinus est, qui etiam conspicitur a nobis. *ῥέος* Graeci, scrotum nostri vocant. Isque ab ima parte mediis tunicis leviter innexus, a superiori tantum circumdatus est.

Sub hoc igitur plura vitia esse confuerunt, quae modo ruptis tunicis; quas ab inguinibus incipere proposui, modo his integris fiunt. Siquidem interdum vel ex morbo primum inflammatur, deinde postea pondere abrumptur, vel ex ictu aliquo protinus rumpitur tunica, quae diducere ab inferioribus partibus intestina debuit. Tum pondere eo devolvitur, aut omentum, aut etiam intestinum: atque ibi reperta via, paulatim ab inguinibus in inferiores quoque partes nisum, subinde nervosas tunicas, & ob id, quod dixi patentes diducit. *ἐντερογόνα* & *ἰνώλοντα* Graeci vocant: apud nos indecorum, sed commune his, henniae nomen est.

Deinde, si descendit omentum, nunquam in scroto tumor tollitur, sive inedia fuit, sive corpus hoc illucve conversum, aut alio quovis modo collocatum: itemque

30

fi

I. 3. M. F. *ἀργεῖν*. I. 7. M. F. P. *leves parvulaeque*,
I. 11. M. F. P. *jam*. I. 13. M. F. P. *innexus est*. I. 15.
M. F. P. *confuerunt*. I. 24. P. at. I. 25. M. F. *paulatim* aut ab. I. ead. M. F. om. in. I. 26. M. F. *missum*,
P. *demissum*. I. 27. M. F. P. *ejus rei patentes*. I. 30. M.
F. *birneae*, I. 34. M. F. P. *aliquo*.

si retentus est spiritus , non magnopere in-
crescit , tactu vero inaequalis est , & mollis ,
& lubricus .

At si intestinum quoque descendit , tu-
mor is sine inflammatione modo minui-
tur , modo increscit ; estque fere sine do-
lore , & , cum conquiescit aliquis aut jacet ,
interdum ex toto desidit , interdum sic
minuitur , ut in scroto exiguae reliquiae
10 maneant : at sub clamore , & satietate , & si
sub aliquo pondere is homo nixus est , cres-
cit : + frigore omni contrahitur , calore dif-
funditur : estque tum scrotum & rotun-
dum , & tactu leve : idque , quod subest , lu-
bricum est ; si pressum est , ad inguen re-
vertitur ; dimissumque , iterum cum quo-
dam quasi murmure devolvitur , & id
quidem in levioribus malis evenit . Non-
nunquam autem stercore accepto vastius
20 tumet , retroque compelli non potest : ad-
fertque tum dolorem & scroto , & inguini-
bus , & abdomini . Nonnunquam stomachus
quoque affectus primum rufam bi-
lem per os reddit , deinde viridem , quibus
25 dam etiam nigram .

Integris vero membranis interdum eam
partem humor distendit . Atque ejus quo-
que species duae sunt . Nam vel inter tu-
nicas is increscit , vel in membranis , quae
30 ibi circa venas & arterias sunt , ubi hae gra-
vatae occalluerunt . Ac ne ei quidem hu-
mori , qui inter tunicas est , una sedes est .
Nam modo inter summam & medium ,
modo inter medium & imam consistit .

Graeci

*I. 4. M. humor. I. 9. M. F. P. dividitur. I. 10. M. F. P.
fi. I. 27. M. F. P. diffinidit.*

Graeci communī nomine, quicquid est,
468, 5. ἡγενιλίῳ appellant: nostri vero, scilicet
nullis discriminibus satis cognitis, hoc quo-
que sub eodem nomine, quo priora, habent.

Signa autem quaedam communia sunt, 5
quaedam propria. Communia, quibus hu-
mor deprehenditur: propria, quibus lo-
cus. Humorem subesse dicimus, si tumor
est, nunquam ex toto se remittens, sed in-
terdum levior, aut propter famem, aut 10
propter fabriculam, maximeque in pueris:
isque mollis est, si non nimius humor sub-
est; at, si is vehementer increvit, renititur
sicut uter repletus & arcte adstrictus: ve-
nae quoque in scroto inflantur; &, si digito 15
premissus, cedit humor, circumfluenque
id, quod non premitur, attollit; & tanquam
in vitro cornuve per scrotum appetat; is-
que, quantum in ipso est, sine dolore est.
Sedes autem ejus sic deprehenditur. Si in-
ter summam mediāque tunicam est, cum 20
digitis duobus premissus, paulatim humor
inter eos revertens subit: scrotum remis-
sus & albidius est; si ducitur, aut nihil, aut
paululum intenditur: testiculus ea parte 25
neque visu, neque tactu sentitur. At, si sub
media tunica est, intentum scrotum magis
se attollit, adeo ut superior coles sub tu-
more delitescat.

Praeter haec aequae integris tunicis ramex 30
intascitur. ἡγενιλίῳ Graeci appellant,
cum venae intumescunt. Hae quandoque
intortae¹, conglomerataeque ad superiorem
partem, vel ipsum scrotum implent, vel
medium

I. 2. M. F. P. vero. I. 3. M. F. haec. I. 8. M. P. locis.
I. ead. M. F. P. dicimus. I. 14. M. P. sic ut. I. 16. M. F.
pressimus. P. pressus. I. 22. M. F. pressimus. P. pressus.
I. 23. M. F. P. ipsius. I. 25. M. F. P. parvulum. I. 32.
M. F. om. cum. I. ead. M. F. P. quoque.

¹ De hac voce vide I, Rhodium de Asia, C. 15.
P. 212.

medianam tunicam, vel imam: interdum etiam sub ima tunica, circa ipsum testiculum nervumque ejus, increscunt. Ex his eae, quae in ipso scroto sunt, oculis patent: 5 hae vero, quae mediae imaeve tunicae insident, ut magis conditae non aequae quidem cernuntur, sed tamen etiam visu subiectae sunt: praeterquam quod & tumoris aliquid est, pro venarum magnitudine & modo, & id prementi magis renititur, ac per ipsos venarum toros inaequale est; &, qua parte id est, testiculus magis justo dependet. Cum vero etiam super ipsum testiculum nervumque ejus id malum increvit, ali- 15 quanto longius testiculus ipse descendit, minorque altero fit, utpote alimento amissio.

Raro, sed aliquando caro quoque inter tunicas increscit. *οὐρανοίλων* Graeci vo- 472, 17.

20 cant.

Interdum etiam ex inflammatione tu- met ipse testiculus, ac febres quoque ad- fert; & nisi celeriter ea inflammatio con- quievit, dolor ad inguina atque ilia perve- 25 nit; partesque hae intumescent, & nervus, ex quo testiculus dependet, plenior fit, si- mulque indurescit.

Super haec, inguen quoque nonnun- 471, 41
quam ramicibus implent. *βελανίλων* appel-
30 lant, ¹

C A P .

I. 4. M. F. ea. I. 25. M. F. P. om. & I. 29. M.
F. P. varices.

¹ H. F. ab Aquapendente Oper. Chirurg. P. 1,
c. 72,

C A P. XIX.

*De Testiculorum curationibus communibus;
& primo de incisione & curatione
Inguinis, vel Scrobi.*

Hⁱs cognitis, de curatione dicendum s^et. In qua quaedam communia omnium sunt, quaedam propria singulorum. Prius de communibus dicam. Loquar autem nunc de his, quae scalpellum desiderant. nam quae vel sanari non possint, vel aliter nutriri debeant, dicendum erit, simul ac ad species singulas venero. Inciditur autem interdum inguen, interdum scrotum. In utraque curatione homo ante per triduum bibere aquam; pridie abstinere etiam a cibo debet: ipso autem die collocari supinus: deinde, si inguen incidendum est, idque jam pube contegitur, ante radendum est: tum, extento scroto, ut cutis inguinis intenta sit, id incidentum sub imo ventre, qua cuin abdomine tunicae inferiores committuntur. Aperiendum autem audacter est, donec summa tunica, quae ipsius scroti est, incidatur, perveniatque ad eam, quae media est. Plaga facta, foramen deorsum versus subest. In id demittendus est sinistram manus digitus index, ut deductis intervenientibus membranulis, sinum laxet. + Minister autem, sinistra manu comprehenso scroto, sursum versus eum debet extendere, & quam maxime ab inguinibus abducere; primum cum ipso testiculo, dum medicus omnes membranulas,

I. 12. M. F. om. ac. I. 13. M. F. incident. I. 15. M. F. P. om. per. I. 19. M. F. P. esq. & tum. I. 25. M. P. qua. I. 29. M. F. P. simul.

nulas, quae super medianam tunicam sunt, si
digito diducere non potest, scalpello ab-
scindat: deinde sine eo, ut is delapsus ipius
plagae jungatur, digitoque inde promatur,
5 & super ventrem cum duabus suis tunicis
collocetur. Inde si qua vitiosa sunt, cir-
cumcidenda sunt. In quibus cum multae
venae discurrant, tenuiores quidem praeci-
di protinus possunt, majores vero ante
10 longiore lino diligandae sunt; ne pericu-
lo sanguinem fundant.

Sin media tunica vexata erit, aut sub ea
malum increverit, excidenda erit sic, ut
alte ad ipsum inguen praecidatur. Infra
15 tamen non tota demenda est: nam quod
ad basin testiculi vehementer cum ima tu-
nica connexum est, excidi sine summo pe-
riculo non potest. itaque ibi relinquendu-
m est.

20 Idem in ima quoque tunica, si laesa est,
faciendum est. Sed non a summa inguinis
plaga, verum infra paululum ea absconden-
da; ne, laesa abdominis membrana, inflam-
mationes moveat. Neque tamen nimium ex
25 ea rursum relinquendum est; ne postea
sinuetur, & sedem eidem malo praefetet,

Purgatus ita testiculus per ipsam pla-
gam cum venis, & arteriis, & nervo suo
leniter demittendus est; videndumque,
30 ne sanguis in scrotum descendat, neve
concretus aliquo loco maneat. Quae ita
fient, si venis vinciendo medicus pro-
spexerit. Lina, quibus capita earum con-
tinebuntur, extra plagam dependere debe-
bunt.

*I. 2. M. F. P. deducere. I. ead. M. F. abscidat. I. 22.
M. F. P. paulum. I. ead. M. F. abscidenda. I. 25. M.
F. P. sursum. I. 19. M. F. P. leviter.*

bunt. quae, pure orto, sine ullo dolore excedent, ipsi autem plagae injicienda duea fibulae sunt; & insuper medicamentum, quo glutinetur.

Solet interdum ab altera ora necessarium esse aliquid excidi, ut cicatrix major & latior fiat. Quod ubi incidit, linamenta super non fulcienda, sed leviter tantum ponenda sunt; supraque ea, quae inflammationem repellant, id est, ex aceto vel lana succida, vel spongia: caetera eadem, quae, ubi pus moveri debet, adhibenda sunt. At, cum infra incidi oportet, resupinato homine, subjicienda sub scroto sinistra manus est; deinde id vehementer apprehendendum, & incidendum: si parvulum est, quod nocet, modice, ut tertia pars integra, ad sustinendum testiculum, infra relinquatur; si majus est, etiam amplius, ut paululum tantummodo ad imum, cui testiculus insidere possit, integrum maneat. Sed primo rectus scalpellus quam levissima manu teneri debet, donec scrotum ipsum diducat: tum inclinandus mucro est, ut transversas membranas fecet, quae inter summam mediamque tunicam sunt. At, si vitium in proximo est, mediam tunicam attingi non oportet: si sub illa quoque conditur, etiam illa incidenda est; sicut tertia quoque, si illa vitium tegit. Ubi cunque autem repertum malum est, ministrum ab inferiore parte exprimere moderate scrotum oportet: medicum, digito manubrio love scalPELLi diducta inferiore parte, tunicam

I. 4. M. F. P. glutinentur. I. 20. M. F. P. paulum.
 I. 25. M. F. P. transverfa. I. ead. M. F. P. membrana. I. 31. M. F. P. om. autem. I. 33. M. F. P. manubrio. I. ead. M. F. P. scalpello. I. ead. M. F. P. diductam. I. ead. M. F. P. inferiorem. I. ead. M. F. P. partem. I. ead. M. F. P. tunica.

cam extra collocare ; deinde eam ferramento , quod a similitudine corvum vocant incidere sic , ut intrare duo digiti , index & medius possint : his deinde confectis ; incidenda reliqua pars tunicae , & inter digitos scalpellus immittendus est , eximendumque aut effundendum quicquid est noxiun.

Quamcunque autem tunicam quis violavit , illam quoque debet excidere , ac medium quidem , ut supra dixi , quam altissime ad inguen ; imam autem , paulo infra . Caeterum antequam excidantur , hae quoque vinciri lino summa cura debent ; & ejus lini capita extra plagam relinquenda sunt , sicut in aliis quoque venis , quae id requisiuerint .

Eo facto , testiculus intus reponendus est : oraeque scroti futuris inter se committendae ; neque paucis , ne parum glutinentur , & longior fiat curatio : neque multis , ne inflammationem angeant . Atque hic quoque videndum est , ne quid in scroto sanguinis maneat : tum imponenda glutinantia sunt .

Si quando autem in scrotum sanguis defluxit , aliquidve concretum ex eo decidit , incidi subter id debet ; purgatoque eo spongia , acri acetō madens , circumdari . Deligatum autem vulnus omne , quod ex his causis factum est , si dolor nullus est , quinque primis diebus non est resolvendum ; sed bis die tantum acetō irroranda lana vel spongia imposita ; si dolor est , ter-

I. 2. M. F. P. curvum. I. 4. M. F. P. conjectis. I. 5. M. F. P. excipienda. I. 12. M. F. P. ab. I. cad. M. I. P. inguine. I. 14. M. F. P. summe. I. cad. M. F. P. om. cura. I. 30. M. F. P. diligatus. I. 34. M. F. P. om. imposta.

tia die resolvendum; &, ubi fibulae sunt, haec
incidenda; ubi linamentum, id mutan-
dum est; rosaque & vino madefaciendum
id, quod imponitur. Si inflammatio in-
crescit, adjiciendum prioribus cataplasma
ex lenticula & melle; vel ex malicorio,
quod in austero vino coctum sit; vel ex
his mixtis. Si sub his inflammatio non
conquierit, post diem quintum multa ca-
lida aqua vulnus fovendum, donec scrotum 10
ipsum & extenuetur, & rugosius fiat:
tum imponendum cataplasma ex triticea
farina, cui resina pinea adjecta sit. quae
ipsa, si robustus curatur, ex aceto; si tener,
ex melle coquenda sunt. Neque dubium 15
est, quodcumque vitium fuit, si magna in-
flammatio est, quin ea quae pus movent,
imponenda sint.

Quod si pus in ipso scroto ortum est,
paululum id incidi debet, ut exitus detur; 20
linamentumque eatenus imponendum est,
ut foramen tegat. Inflammatione finita,
propter nervos propiore cataplasmate,
dein cerato utendum est. Haec proprie ad
ejusmodi vulnera pertinent. Caetera, & in 25
curatione, & in victu, similia his esse de-
bent, quae in alio quoque vulnerum gene-
re praecepimus.

C A P. X X.

De Intestini in scrotum devoluti curatione * 30

His propositis ad singulas species ve-
niendum est. Ac, si cui parvulo
puero intestinum descendit, ante scal-
pel-

*I. 2. F. immutandum. I. 16. M. F. P. initium. I. 22.
M. F. P. paulum. I. 23. M. F. P. priore. I. 30. M. F.
P. om. in scrotum devoluti.*

* Aeginet. VI. 52. 65.

pellum experienda vinclura est. Fascia ejus rei causa fit, cui uno loco pila asluta est ex panniculis facta, quae ad repellendum intestinum ipsi illi subjicitur: deinde reliqua fasciae pars arte circumdatur, sub quo saepe & intus compellitur intestinum, & inter se tunicae glutinantur. Rursus, si aetas processit, multumque intestini descendisse ex tumore magno patet, adjiciunturque dolores & vomitus (quae ex stercore, per cruditatem eo delapsa, fere accident) scalpelum adhiberi sine pernicie non posse, manifestum est: levandum tantummodo malum; & per alias curationes extrahendum est.

Sanguis mitti ex brachio debet: deinde, si vires patientur, imperanda tridui abstinentia est; si minus, certe pro vi corporis quam longissima. Eodem vero tempore suerit perhabendum cataplasma ex lini semine, quod ante aliquis ex mulso decoxerit. Post haec, & farina hordeacea cum resina injicienda; & ipse demittendus in solium aquae calidae; cui oleum quoque adjectum sit, dandumque aliquid cibi levis & calidi. Quidam etiam alvum ducunt. Id ducere aliquid in scrotum potest, educere ex eo non potest. Per ea vero, quae supra scripta sunt, levato malo, si quando alias dolor revertetur, eadem erunt facienda.

Sine dolore quoque si multa intestina prolapsa sunt, secari supervacuum est: non quo excludi a scroto non possint (nisi tamen id inflammatio prohibuit) sed quo re-

I. 1. M. F. P. *junctura*. I. 2. M. F. P. *imo*. I. 9. M. F. P. *dolor*. I. 10. M. F. P. & ex. I. ead. M. F. P. *cruditate*. I. 19. M. P. *longissime*. I. 23. M. F. P. *is*. I. ead. M. P. *solum*. I. 25. M. F. P. *lenis*. I. ead. M. F. P. *om*. I. 26. M. F. P. *id deducere*. I. 33. M. F. P. *quo non excludi a scroto*.

Gg

repulsa inguinibus immorentur, ibique tumorem excitent, atque ita fiat mali non finis, sed mutatio.

At in eo, quem scalpello curari oportet, simulatque ad medianam tunicam vulnus in inguine factum pervenerit, duobus hamulis ea juxta ipsas oras apprehendi debebit, dum eductis omnibus membranulis medicus eam liberet. Neque enim nisi cum periculo laeditur, quae incidenda est; cum intestinum esse, nisi sub ea, non possit. Ubi diducta autem erit, ab inguine usque ad testiculum incidi debet sic, ne ipse laedatur, tum excidi. Fere tamen hanc curationem puerilis aetas, & modicum malum recipit.

Sin vir robustus est, majusque id vitium est, extrahi testiculus non debet, sed in sua sede permanere. Id hoc modo fit. Inguen eadem ratione usque ad medianam tunicam scalpello aperitur; eaque tunica eodem modo duobus hamis excipitur sic, ut a sinistro testiculus catenula contineatur, ne per vulnus exeat: tum ea tunica deorsum versus scalpello inciditur; sub eaque index 25 digitus sinistram manus ad imum testiculum demittitur, eumque ad plagam compellit: deinde dextrae manus duo digiti, pollex atque index, venam arteriam & nervum tunicamque eorum a superiore 30 tunica diducunt. quod si aliquae membranulae prohibent, scalpello resolvuntur, donec ante oculos tota jam tunica sit. Excisis, quae excidenda sunt, repositoque testiculo,

I. 9. M. F. P. liberat. I. cad. M. F. P. om. nisi. I.
10. M. F. P. excidenda. I. 12. M. F. P. deducta. I. 13.
F. ne is ipse. M. P. ne bis ipse. I. 17. M. F. P. si. I.
18. M. P. testiculum. I. 22. M. F. P. ministro.

culo, ab ora quoque ejus vulneris, quod in inguine est, demenda habenula paulo latior est; quo major plaga sit, & plus creare carnis possit.

5 C A P. XXI.

De Omenti in scrotum prolapsi curatione.

AT si omentum descendit, eodem quidem modo, quo supra scriptum est, aperiendum inguen, diducen-
10 daeque tunicae sunt. Considerandum autem est, majorne ejus modus, an exiguis sit. Nam quod parvulum est, super inguen in uterum vel digito vel adverso specillo repellendum est: si plus est, finere oportet
15 dependere, quantum ex utero prolapsum est; idque adurentibus medicamentis illin-
nere, donec emoriatur & excidat. Quidam hic quoque duo lina acu trahunt, binis-
que singulorum capitibus diversas partes
20 adstringunt. Sub quo aequae, sed tardius emoritur. Adjicitur tamen hic quoque celeritati, si omentum super vinculum illinitur medicamentis, quae exedunt, nec eridunt. *οντηνα* Graeci vocant. Fuerunt
25 etiam, qui omentum forfice praeciderent. Quod in parvulo non est necessarium: si magis est, potest profusionem sanguinis facere; siquidem omentum quoque venis quibusdam, etiam majoribus, illigatum est.
30 Neque vero, si discilio ventre id, quod prolapsum est, forfice praeciditur, cum & emortuum sit, & aliter tutius avelli non pos-
fit, inde hoc exemplum transferendum est.

Vul-

I. 6. M. F. P. om. in scrotum prolapsi. I. 11. M. F. P. majorne is. I. 13. M. F. P. alvum. I. ead. M. F. P. averso. I. 21. M. F. P. emoriatur. I. 23. M. F. P. quae sic exedunt. I. ead. M. F. P. ne. I. 24. M. F. P. erodont. I. 3c. M. F. P. disuffo. I. 31. M. P. om. *et*.

¶ Aph. VI, 58.

Vulnus autem curari, si reductum omen-
tum est, futura debet: si id amplius fuit,
& extra emortuum est, excisis oris, sicut
supra propositum est.

^{458, 2.} 2. *De Herniae aquosae curatione.* ⁵

Si vero humor intus est, incidendum est:
in pueris quidem, inguen; nisi in his
quoque liquoris ejus major modus prohi-
bet: in viris vero, & ubique multus
humor subest, scrotum. Deinde, si inguen ¹⁰
incisum est, eo protractis tunicis humor
effundi debet: si scrotum, & sub hoc pro-
tinus vitium est, nihil aliud quam humor
est effundendus, abscondendaque membra-
nae sunt, si quae eum continuerunt; deinde ¹⁵
eluendum id ex aqua, quae vel salem adjec-
tum, vel nitrum habeat: si sub media,
imave tunica, totae hae extra scrotum col-
locandae excidendaque sunt.

C A P. XXII.

20

De Ramicis curatione.

^{458, 31.} R AMEX ² autem, si super ipsum scro-
tum est, adurendus est tentibus & a-
cutis ferramentis, quae ipsis venis in-
figantur; cum eo, ne amplius quam has ²⁵
urant; maximeque, ubi inter se implicatae
glomerantur, eo ferrum id admovendum
est; tum super farina ex aqua frigida subac-
^{400, 34.} ta injicienda est; utendumque eo vinculo,
quod idoneum esse ani curationibus posui: ³⁰
tertio die lenticula cum melle imponenda est.
post, ejectis crustis, ulcera melle purganda,
rosa implenda, & ad cicatricem aridis lina-
mentis

*I. 1. M. F. P. reliquum. I. 5. M. F. P. om. De Her-
niae aquosae curatione. I. 11. M. F. protactis. I. 33. M.
F. P. om. &.*

¹ Aeginet. VI. 62. ² Hanc vocem exponit Sal-
masius Epist. 56.

mentis perducenda sunt. Quibus vero super medianam tunicam venae tument, incidentum inguen est, atque tunica promenda, ab eaque venae digito vel manubriolo scalpellii separandae, qua parte vero inhaerent, & ab superiore & ab inferiore parte lino vincienda; tum sub ipsis vinculis praecidenda, reponendusque testiculus est. At, ubi supra tertiam tunicam ramex infedit, 10 medianam excidi necesse est. Deinde, si duae tresve venae tument, & ita pars aliqua obserdetur, ut major eo vitio vacet, idem faciendum, quod supra scriptum est: ut ab inguine, & a testiculo deligatae venae praecidantur, isque condatur. Si totum id ramex obseferit, per plagam demittendus digitus index erit, subjiciendusque venis sic, ut paulatim eas protrahat aequa adducendo, donec is testiculus par alteri fiat; tum fibulae 20 oris sic injicienda, ut simul eas quoque venas comprehendant. Id hoc modo fit. Acus ab exteriore parte oram vulneris perforat: tum non per ipsam venam, sed per membranam ejus immittitur, per eamque in al- 25 teram oram compellitur. Venae vulnerari non debent, ne sanguinem fundant. Membrana semper inter has venas est, ac neque periculum affert, & filo comprehensas illas abunde tenet. itaque etiam fatis est, duas 30 fibulas esse: Tum venae, quaecunque protractae sunt in ipsum inguen, averso specillo compelli debent. Solvendi fibulas tempus, inflammatione finita, & purgato vulnere, est; ut una simul & oras & venas cicatrix devinciat. Ubi

I. 3. M. F. P. promovenda. I. 12. M. F. P. ma-
jore. I. 18. M. F. P. om. eas. I. 31. M. F. P. adverso.
I. 32. M. F. P. comprehendi.

Ubi vero inter imam tunicam & ipsum testiculum nervumque ejus ramex ortus est, una curatio est, quae totum testiculum abscindit. Nam neque ad generationem quicquam is confert, & omnibus indecora, quibusdam etiam cum dolore dependet. Sed tum quoque inguen incidendum, media tunica promenda, atque excidenda est: idem in ima faciendum; nervusque, ex quo testiculus dependet, praecidendum. Post id venae & arteriae ad inguen lino deligandae, & infra vinculum abscindendae sunt.

C A P. XXIII.

De Carne, quae inter tunicas testicularium concrevit, & de Nervo indurato. 15

459, 19. CARO quoque, si quando inter tunicas increvit, nihil dubii est, quin eximenda sit: sed id, ipso scroto inciso, fieri commodius est.

At, si nervus induruit, curari res neque manu, neque medicamento potest. Urgent enim, febres ardentes; & aut virides, aut nigri vomitus: praeter haec, ingens fitis, & linguae aspritudo; fereque a die tertio sputans bilis alvo cum rosione redditur. Atque neque assimi facile cibus, neque contineri potest: neque multo post extremae partes frigescunt, tremor oritur, manus sine ratione extenduntur; deinde in fronte frigidus sudor, eumque mors sequitur. 30

C A P.

I. 4. M. F. abscidit. I. 17. M. F. P. concrevit.

¶ Aeginet. VI. 63.

C A P. XXIV.

De Ramice inguinis. ¹

UBI vero in ipso inguine ramex est, ^{459, 29}
⁵ si tumor modicus est, semel incidi;
 si major, duabus lineis debet, ut me-
 dium excidatur: deinde, non extracto te-
 sticulo, sicut intestinis quoque prolapsis in-
 terdum fieri docui, colligendae venae, vin-
 ciendaeque; ubi tunicis inhaerebunt, & sub
¹⁰ his nodis praecidendae sunt. Neque quicquam
 novi curatio vulneris ejus requirit.

C A P. XXV.

Ad tegendam Glandem colis, si nuda est. ²

AB his ad ea transeundum est, quae in
¹⁵ cole ipso fiunt. In quo si glans nuda
 est, vultque aliquis eam decoris ³ cau-
 sa tegere, fieri potest: sed expeditius in
 puer, quam in viro; in eo, cui id naturale
 est, quam in eo, qui quarundam gentium
²⁰ more circumcisus est; in eo, cui glans parva
 juxtaque eam cutis spatiösior, brevis ipse
 coles est, quam in quo contraria his sunt.
 Curatio autem eorum, quibus id natural-
 le est, ejusmodi est. Cutis circa glandem
²⁵ prehenditur ⁴ & extenditur, donec illam
 ipsam condat; ibique deligatur: deinde, jux-
 ta pubem, in orbem tergus inciditur, donec
 coles nudetur; magna quea cura cavetur, ne
³⁰ vel urinae iter, vel venae, quae ibi sunt, in-
 clinantur. Eo facto, cutis ad vinculum in-
 clinatur, nudaturque circa pubem velut cir-
 culus; tum super eo linamenta dantur, ut ca-
 ro

¹. 8. M. F. P. *vinciendae* quae. ². 10. M. F. *modis.*³. 21. M. F. P. *vero.* ⁴. 25. M. F. *apprehenditur.* ⁵.⁶. 30. M. F. P. *eoque.*¹ Aeginet. VI. 66. Aëtius Tetrab. IV. Setm. II. 24.² H. F. ab Aquapend. Oper. Chirurg. Part. I. C. 61.³ Aeginet. VI. 53. ⁴ Aeginet. VI. 53.

ro increcat & id impletat, satisque velamenti supra latitudo plaga^e praefitet. Sed, donec cicatrix sit, vinctum esse id debet; in medio tantum relicto exiguo urinae itinere. At in eo, qui circumcisus est, sub circulo glandis scalpello diducenda cutis ab interiore cole est. Non ita dolet, quia, summo soluto, diduci deorsum usque ad pubem manu potest; neque ideo sanguis profluit. Resoluta autem cutis rursus extenditur ultra glandem: tum multa frigida aqua foveatur; emplastroque circumdatur, quod valenter inflammationem reprimat; proximisque diebus abstinere, donec prope a fame vietus sit, ne forte eam partem satietas excitet. Ubi jam sine inflammatione est, deligari debet a pube usque circulum: super glandem autem adverso emplastro imposito induci. sic enim fit, ut inferior pars glutinetur; superior ita sanescat, ne inhaereat.

2. *Quomodo Glans penis coniecta aperiri possit.*

^{393, 13.} **C**ONTRA, si glans ita coniecta est, ut nudari non possit (quod vitium Graeci *φίμωσις*² appellant) aperienda est. Quod hoc modo fit. Subter a summa ora, ²⁵ cutis inciditur recta linea usque ad frenum; atque ita superius tergus relaxatum, cedere retro potest. Quod si parum sic profectum est, aut propter angustias, aut propter duritatem tergoris, protinus triangula forma cutis ab inferiore parte excienda est sic, ut vertex ejus ad frenum; basis in tergo extremo sit. Tum superdanda linamenta sunt, aliaque medicamenta ³⁰ quae

I. 2. M. F. P. *praefitat.* I. 8. M. F. P. *deducit.* I. 12.
M. F. P. *emplastrumque.* I. *cad.* M. F. P. *circa datur.*
I. 12. M. F. P. *valentem.* I. 14. M. F. P. *ut.* I. 15.
M. F. P. *est.*

¹ H. F. ab Aquapend. Oper. Chirurg. P. 1. c. 62.
² Aeginet. VI. 54.

quae ad sanitatem perducant. Necessarium autem est, donec cicatrix sit, conquiſtere: nam ambulatio, atterendo ulcus foridum reddit.

5. *Infibulandi ratio.*¹

† Infibulare quoque adolescentulos interdum valetudinis cauſa quidam conſuerunt: ejusque haec ratio est. Cutis, quae ſuper glandem eſt, extenditur, notaturque utrinque a lateribus atramento, qua perforetur; deinde remittitur. Si ſuper glandem notae revertuntur, nimis apprehenſum eſt, & ultra notari debet: ſi glans ab his libera eſt, is locus idoneus fibulae eſt. Tum, qua notae ſunt, cutis acu filum ducente tranſluitur, ejusque fili capita inter ſe deligantur, quotidieque id movetur, donec circa foramina cicatriculae fiant. Ubi hae confirmatae ſunt, excepto filo fibula inditur, quae ² quo levior, eo melior eſt. Sed hoc quidem ſaepius inter ſupervacua, quam inter neceſſaria eſt.

C A P. XXVI.

*De Urinæ reddendæ difficultate, & curatione.*³

RES vero interdum cogit emoliri manus urinam, cum illa non redditur; aut quia ſenectute iter ejus collapsum eſt, aut quia calculus, vel concretum aquilid ex ſanguine intus ſe oppofuit: ac mediocris quoque inflammatio ſaepe eam redi naturaliter prohibet. Idque non in viris tantummodo, ſed in feminis quoque interdum neceſſarium eſt. Ergo aeneae fistulae fiunt:

1. 10. F. alteribus, l. ead. M. F. P. perforatur. l. 19. M. F. P. exempto. l. ead. M. F. P. additur. l. 20. M. F. P. melior eo levior. l. 23. M. F. P. De calculo curationibusque eorum. l. ead. M. F. P. om. curatione. l. 32. F. abeneae.

1 H. F. ab Aquapendente Oper. Chirurg. Part. 1. C. 63. 2 Rhodius de Acia, Cap. 6. pag. 83. 3 Aegin. VI. 59.

fiunt: eaeque, ut omni corpori, ampliori minorique sufficientant, ad mares, tres; ad feminas, due medico habendae sunt. Ex virilibus maxima decem & quinque est digitorum; media, duodecim; minima, novem: ex mulieribus major, novem; minor, sex. Incurvas vero esse eas paululum, sed magis viriles oportet, laevesque admodum; ac neque niannis plenas, neque nimis tenues.

Homo tum resupinus eo modo, quo in curatione calculi figuratur, super subsellum aut lectum collocandus est. Medicus autem a dextro latere, sinistra quidem manu colem masculi continere, dextra vero fistulam demittere in iter urinae debet: atque ubi ad cervicem vesicae ventum est, simul cum cole fistulam inclinatam in ipsam vesicam compellere, eamque, urina redditia, recipere. Femina brevius urinare iter, simul & rectius habet, quod carunculae simile, inter imas horas super naturale positum, non minus saepe auxilio eget, sed aliquanto minus difficultatis exhibet.

^{185.30.} ^{481.22.} † Nonnunquam etiam prolapsus in ipsam fistulam calculus, qui subinde ea extenuatur, non longe ab exitu inhaerescit. Eum si fieri potest, oportet evellere, vel oriculario specillo, vel eo ferramento, quo in sectione calculus protrahitur. Si id fieri non potuit, cutis extrema † quam plurimum attrahenda, &, condita glande, lino vinclienda est; deinde a latere recta plaga colliguntur.

²⁵ ³⁰ ³⁵

† Nonnunquam etiam prolapsus in ipsam fistulam calculus, qui subinde ea extenuatur, non longe ab exitu inhaerescit. Eum si fieri potest, oportet evellere, vel oriculario specillo, vel eo ferramento, quo in sectione calculus protrahitur. Si id fieri non potuit, cutis extrema † quam plurimum attrahenda, &, condita glande, lino vinclienda est; deinde a latere recta plaga colliguntur.

I. 1. M. F. P. quae. I. 7. M. F. P. paulum. I. 12. M. F. P. ani. I. ead. M. F. subsellum. I. 21. M. F. P. similiter. I. 21. M. F. P. mammulae an mamillae. I. 24. M. F. P. om. sed. I. 29. M. F. P. vellere.

les incidendus, & calculus eximendus est : tum cutis remittenda. sic enim fit, ut incisum colem integra pars cutis contegat, & urina naturaliter profluat.

5 2. *Calculosis quae curatio adhibeatur.*¹

Cum vesicae vero, calculique facta mentio sit ; locus ipse exigere videtur, ut subjiciam, quae curatio calculosis, cum aliter succurri non potest, adhibeatur. Ad quam 10 festinare, cum praeceps sit, nullo modo convenit. Ac neque omni tempore, neque in omni aetate, neque in omni vitio id experientum est : sed solo vere, in eo corpore, quod jam novem annos, nondum quatuor 15 decim excessit; &, si tantum mali subest, ut neque medicamentis vinci possit, neque etiam trahi posse videatur, quo minus interposito aliquo spatio interimat. Non quo non interdum etiam temeraria medicina 20 proficiat ; sed quo saepius utique in hoc falso, in quo plura & genera & tempora periculi sunt. quae simul cum ipsa curatione proponam.

Igitur, ubi ultima experiri statutum est, 25 ante aliquot diebus victu corpus praeparandum est, ut modicos, ut salubres cibos, ut minime glutinosos assumat, ut aquam bibat. Ambulandi vero inter haec exercitatione utatur, quo magis calculus ad 30 vesicae cervicem descendat. Quod an inciderit, digitis quoque, sicut in curatione docebo, demissis cognoscitur. Ubi ejus rei fides est, pridie is puer in jejunio continendus est ; & tum loco calido curatio adhi-

138, 3.

¹ Aeginet. VI. 60. H. F. ab Aquapend. Oper. Chir. P. I. c. 59.

adhibenda: quae hoc modo ordinatur.

Homo praevalens & peritus in sedili alto confidit, supinumque eum & aversum, super genua sua coxis ejus collocatis, comprehendit; reductisque ejus cruribus, ipsum quoque jubet, manibus ad suos poplites datis, eos, quam maxime possit, attrahere; simulque ipse sic eos continet. Quod si robustius corpus ejus est, qui curatur, duobus sedilibus junctis, duo valentes insidunt: quorum & sedilia & interiora crura inter se deligantur, ne diduci possint. Tum is super duorum genua eodem modo collocatur, atque alter, prout consedit, sinistrum crus ejus, alter dextrum, simulque ipse poplites suos attrahit. Sive autem unus, sive duo continent, super humeros ejus suis pectoribus incumbunt. Ex quibus evenit, ut inter ilia sinus super pubem sine ullis rugis sit extensus, & in angustum compulsa vesica, facilius calculus capi possit. Praeter haec, etiamnum a lateribus duo valentes objiciuntur, qui circumstantes, labare vel unum vel duos, qui puerum continent, non sinunt.

Medicus deinde, diligenter unguibus circumcisitis, sinistram manus duos digitos, indicem & medium, leniter prius unctos oleo, simul in anum ejus demittit; dextraeque digitos super imum abdomen leniter imponit; ne, si utrinque digiti circa calcum vehementer concurrerint, vesicam laedat. Neque vero festinanter in hac re, ut in plerisque, agendum est; sed ita, ut quam

I. 3. M. F. P. aduersum. I. 11. M. F. P. quo. I.
23. M. V. levare. P. levari. I. 27. P. M. F. circumcisitis, atque sinistra. I. ead. M. F. P. manu. I. ead. M. F. P. duos ejus digitos. I. 28. M. F. P. prius unum, deinde alterum. I. 33. M. F. P. laedant.

quam maxime id tuto fiat. Nam laesa vesica nervorum distensiones cum periculo mortis excitat. Ac primum circa cervicem quaeritur calculus. ubi repertus, minore ne-
5 gocio expellitur. Et ideo dixi, ne curandum quidem, nisi cum hoc indicis suis co-
gnitum est. Si vero aut ibi non fuit, aut
recessit retro, digiti ad ultimam vesicam
dantur; paulatimque dextra quoque ma-
10 nus ejus ultra translata subsequitur.

Atque, ubi repertus est calculus (qui necesse est in manus incidat) eo curiosius deducitur, quo minor laeviorque est; ne effugiat, id est, ne saepius agitanda vesica 15 sit. Ergo ultra calculum dextra semper manus ei se opponit; sinistra eum compellit deorsum digitis, donec ad cervicem pervenitur. In quam, si oblongus est, sic compellendus est, ut ne pronus exeat: si
20 planus, sic, ut transversus sit: si quadratus, ut duobus angulis sedeat: si altera parte pleni-
nior, sic, ut prius ea, qua tenuior sit, evadat. In rotundo nihil interesset, ex ipsa figura patet; nisi, si laevior altera parte est,
25 ut ea antecedat.

Cum jam eo venit, ut super vesicae cer-
vicem sit, juxta anum incidi cutis + plaga
lunata usque ad cervicem vesicae debet,
cornibus ad coxas spectantibus paululum:
30 deinde ea parte, qua strictior ima plaga
est, etiamnum sub cute, altera transverfa
+ plaga facienda est, qua cervix aperiatur;
donec urinae iter pateat sic, ut plaga paulo
major, quam calculus sit. Nam, qui metu-
fistu-

*I. 4. M. F. P. ibi. I. 6. M. F. cum in hoc. I. 16. M.
F. P. ejus. I. ead. M. F. P. opponitur. I. ead. M. F. P.
P. sinistrae digiti deorsum eum compellit. I. 19. M. F.
P. om. ne. I. 26. M. F. P. ut incidi super. I. 27. M.
F. P. om. sit. I. ead. M. F. P. om. incidi. I. ead. M.
F. P. debet. I. 29. M. F. P. paulum. I. 34. Alii me-
tum.*

fistulae (quam illo loco *σεγραδα* Graeci vocant) parum patefaciunt, cum majore periculo eodem revolvuntur: quia calculus iter, cum vi promitur, facit, nisi accipit. idque etiam perniciosus est; si figura quoque calculi, vel aspritudo aliquid eo contulit. Ex quo & sanguinis profusio, & distentio nervorum fieri potest. quae si quis evasit, multo tamen patentiorem fistulam habiturus est rupta cervice, quam habuisset, incisa.

† Cum via perfecta est, in conspectum calculus venit: in cujus corpore multum discrimen est. Ideo, si exiguus est, digitis ab altera parte propelli, ab altera protracti potest. Si major, injiciendus a superiori ei parte uncus est, ejus rei causa factus. Is est ad extremum tenuis, in semicirculi speciem retusae latitudinis; ab interiori parte laevis, qua corpori jungitur; ab interiori asper, qua caeculum attingit. Isque longior potius esse debet: nam brevior extrahendi vim non habet. Ubi injectus est, in utrumque latus inclinandus est, ut apparatur calculus, & teneatur, quia, si apprehensus est, ille simul inclinatur. Idque eo nomine opus est, ne, cum adduci uncus cooperit, calculus intus effugiat, hic in oram vulneris incidat, eamque convulnaret. In qua re, quod periculum esset, jam supra proposui.

Ubi satis teneri calculum patet, eodem pene momento triplex motus adhibendus est: in utrumque latus; deinde extra, sic tamen,

I. 1. Alii *χοεταδα* vel *εειαδα*, ed. optimae *ενηρω* anni 1497. *corbyada*. I. 12. M. F. P. vero. I. 13. M. F. P. nullum. I. 14. M. F. P. ipse. I. 19. M. F. *spesie*. I. cad. M. F. P. *exteriori*. Legendum sane est *exteriori* vel *anteriori*. I. 22. M. F. P. *brevis*. I. 23. M. F. P. om. non. I. 26. M. P. *ideoque*. I. 27. M. P. *minime*.

tamen, ut leniter id fiat, paululumque pri-
mo calculus attrahatur: quo facto, attol-
lendus uncus extremus est, uti intus ma-
gis maneat, faciliusque illum produca-
5 Quod si aliquando a superiore parte calcu-
lus parum commode comprehenditur, a
latere erit apprehendendus. Haec est simpli-
cissima curatio.

Sed varietas rerum quasdam etiamnum
10 animadversiones desiderat. Sunt enim qui-
dam non asperi tantummodo, sed spinosi
quoque calculi, qui per se quidem delapsi
in cervicem, sine ullo periculo eximuntur.
In vesica vero, non tuto vel hi conquirun-
15 tur, vel attrahuntur; quoniam, ubi illam
convulnerarunt, ex distensione nervorum
mortem maturant; multoque magis, si
spina aliqua vesicae inhaeret, eamque, cum
deduceretur, dupliceavit. Colligitur autem
20 eo, quod difficilius urina redditur, in cer-
vice calculum esse; eo, quod cruenta di-
stillat, illum esse spinosum: maximeque
id sub digitis quoque experiendum est,
neque adhibenda manus, nisi id consistit.
25 Ac tum quoque leniter intus digitii ob-
ciendi, ne violenter promovendo convul-
nerent: tum incidendum. Multi hic quo-
que scalpello usi sunt. Meges (quoniam
is infirmior est, potestque in aliqua promi-
30 nentia incidere, incisoque super illam cor-
pore, qua cayum subest, non secare, sed
relinquere, quod iterum incidi necesse sit)
ferramentum fecit rectum, in summa par-
te labrosum, in ima semicirculatum acu-
tum-

I. 1. M. F. P. paulum. I. 19. M. F. P. duceretur.
I. 21. M. F. destillat. I. 24. M. F. P. constituit. I. 33.
M. P. summam. I. ead. M. P. parten. I. 34. P:
izam.

tumque. Id receptum inter duos digitos, indicem ac medium, super pollice imposito sic deprimebat, ut simul cum carne, si quid ex calculo prominebat, incideret. Quo conseqüebatur, ut semel, quantum satis esset, aperiret. † Quocunque autem modo cervix ea parte secta est, leniter extrahi, quod asperum est, debet; nulla propter festinationem, vi admota.

3. *Signa calculorum, vel arenosorum, 10
vel mollium.*

At calculus arenosus, & ante manifestus 61, 16. est; quoniam urina, quae redditur, arenosa est: & in ipsa curatione; quoniam inter subjectos digitos neque aequa, sed leniter 15 renititur, & insuper dilabitur. Item molles calculos, & ex pluribus minutisque, sed inter se parum adstrictis, compositos indicat urina, secum trahens quasdam quasi squamulas. Hos omneis, leniter permutatis subinde digitorum vicibus, sic oportet abducere, ne vesicam laedant, neve intus aliquae dissipatae reliquiae maneant, quae postmodum curationi difficultatem faciant. Quicquid autem ex his in conspectum ve- 25 nit, vel digitis, vel unco eximendum est.

At, si plures calculi sunt, singuli protrahi debent; sic tamen, ut, si quis exiguis supererit, potius relinquatur. Siquidem in vesica difficulter invenitur; inventusque 30 celeriter effugit. Ita longa inquisitione vesica laeditur, excitatque inflammations mortiferas; adeo ut quidam non secti, cum diu frustraque per digitos vesica esset agita-

I. 5. M. F. P. cum sequebatur. I. 7. M. F. facta. P. fradla. I. 13. M. F. P. quoniam & urina. I. 15. M. F. P. om. sed. I. 16. M. F. P. dilatatur. I. ead. M. F. P. molliis. I. 17. M. F. P. calculus. I. 18. M. F. P. com- positus. I. 18. M. F. P. indicatur. I. 91. M. F. P. in se attrahens. I. 33. M. F. P. om. non.

tata , decefferint. Quibus accedit etiam , quod exigūs calculus , ad plagam urina postea promovente , excidit.

Si quando autem is major non videtur , 5 nisi rupta cervice , extrahi posse , findendus est. cuius repertor Ammonius , qui ob id αἰθομόν cognominatus est. Id hoc modo fit. Uncus injicitur calculo sic , ut facile eum conclusum quoque teneat , ne is retro revol- 10 vatur : tum ferramentum adhibetur crassi- tudinis modicæ , prima parte tenui , sed re- tusa , quod admotum calculo , & ex altera parte ictum , findat ; magna cura habita , ne 15 aut ad ipsam vesicam ferramentum perveniat , aut calculi fractura ne quid incidat.

4. De Calculis feminarum.

Hae vero curationes in feminis quoque si- 20 miles sunt ; de quibus parum , proprie tamen quedam dicenda sunt. Siquidem in his , ubi parvulus calculus est scalpellus supervacuus est ; quia is urina in cervicem compellitur , quæ & brevior , quam in maribus , & laxior est. Ergo & per se saepe excidit , & si in u- 25 rinae itinere , quod est angustius , inhaeret , eo- den tamen unco sine ulla noxa educitur. At in majoribus calculis necessaria eadem cura- 30 tio est. Sed virginī subjici digitī tanquam masculo , mulieri per naturalia ejus debent. Tum , virginī quidem , suo ima fini- steriore ora ; mulieri vero , inter urinae iter & os pubis , incidentum est sic , ut utroque loco plaga transversa sit. neque terreri con- venit , si plus ex muliebri corpore sanguinis profluvit.

185 , 30
474 , 20.

5. Quæ

-
- I. 6. M. F. P. om. qui. I. 9. M. F. P. concussum.
I. 12. M. F. admodum. I. ead. M. F. P. calculum. I.
13. F. M. P. findit. I. 14. M. F. P. vesicam per ferræ-
mentum. I. 21. M. F. P. urinam. I. ead. M. F. P. non
compellit. I. 23. M. F. P. primo.

I Aëtius Tetrab. IV. Serm. IV. c. 99.

5. Quae curatio calculo evulso habenda sit.

Calculo evulso, si valens corpus est, neque magnopere vexatum, finere oportet sanguinem fluere, quo minor inflammatio oriatur. Atque, ingredi quoque eum paululum, non alienum est, ut excidat, si quid intus concreti sanguinis mansit. Quod si per se non destitit, rursus, ne vis omnis intereat, supprimi debet. Idque protinus, in imbecillioribus, ab ipsa curatione faciendum est. Siquidem, ut distentione nervorum pericitatur aliquis, dum vesica ejus agitur; sic alter metus excipit, remotis medicaminibus, ne tantum sanguinis profluat, ut occidat. Quod ne incidat, desideris debet in acre acetum, cui aliquantum falsis fit adjectum. sub quo & sanguis fere conquiescit, & adstringitur vesica, ideoque minus inflammat. Quod si parum proficit, agglutinanda cucurbitula est, & in genibus, & coxis, & super pubem.

Ubi jam satis vel evocatus est sanguis, vel prohibitus, resupinus collocandus est sic, ut caput humile sit, coxae paululum excententur: ac super vulnus imponendum est duplex aut triplex linteolum, aceto maddens. Deinde, interpositis duabus horis, in folium is aquae calidae resupinus demittendus est sic, ut a genibus ad umbilicum aqua teneat, caetera vestimentis circumdata sint; manibus tantummodo pedibusque nudatis, ut & minus digeratur, & ibi diutius maneat. Ex quo sudor multus oriri solet: qui spongia subinde in facie detergendus est.

I. 5. M. F. P. om. paulum. I. 13. M. F. P. excipiatur. I. 20. M. F. P. inquinibus. I. 24. M. F. P. paulum. I. 25. M. F. P. ulcer. I. 34. M. F. quo. I. cad. M. P. facile. I. cad. M. F. detergendum.

est. Finisque ejus fomenti est, donec infirmando offendat. Tum multo is oleo perungendus, inducendusque \dagger hapsus lanae
 mollis, tepido oleo repletus, qui pubem,
^{210, 6.}
 & coxas, & inguina, & plagam ipsam, con-
 testam eodem ante se linteolo, protegat: if-
 que subinde oleo tepido madefaciendus est;
 ut neque frigus ad vesicam admittat, & ner-
 vos leniter molliat. Quidam cataplasmatis
 10 calefacientibus utuntur. Ea plus pondere
 nocent, atque vesicam urgendo vulnus ir-
 ritant, quam calore proficiunt. Ergo ne
 vinculum quidem ullum necessarium est.

Proximo die, si spiritus difficilius reddi-
 tur, si urina non exit, si locus circa pu-
 bem mature intumuit, scire licet, in vesica
 sanguinem concretum remansisse. Igi-
 tur, demissis eodem modo digitis, leniter
 pertractanda vesica est, & discutienda, si
 20 qua coierunt: quo sit, ut per vulnus po-
 stea procedant. Non alienum etiam est, ori-
 culario clystere acetum nitro mixtum per
 plagam in vesicam compellere. nam sic
 quoque discutiuntur, si qua cruenta coe-
 runt. Eaque facere etiam primo die con-
 venit, si timemus, ne quid intus sit: maxi-
 meque, ubi ambulando id elicere imbe-
 cillitas prohibuit. Caetera eadem facienda
 25 sunt: ut demittatur in solium, ut eodem
 modo panniculus, eodem lana superinji-
 ciatur.

Sed neque saepe, neque tamdiu in aqua
 calida puer habendus, quam adolescens
 est; infirmus, quam valens; levi, quam
 gra-

$\text{L. 11. M. F. P. quae. L. 15. M. F. P. excedit. L. 18.}$
 $\text{M. F. P. leviter. L. 30. M. F. P. eadem.}$

graviore inflammatione adfectus; is, cuius corpus digeritur, quam is, cuius adstricatum est. Inter haec vero, si somnus est, & aequalis spiritus, & madens lingua, & sitis modica, & venter imus sedet, & mediocris 5 est cum febre modica dolor, scire licet, recte procedere curationem.

At in his inflammatio fere quinto vel septimo die finitur: qua levata, solium supervacuum est. supini tantummodo vulnus aqua calida fovendum est, ut, si quid urinae rodit, abluatur. Imponenda autem medicamenta sunt pus moventia; &, si purgandum ulcus videbitur, melle liniendum.

^{262, 17.} Id, si rodet, rosa temperabitur. Huic curationi aptissimum videtur *cinnamomum* emplastrum. nam & sevum habet ad pus movendum, & mel ad ulcus repurgandum: medullam etiam, maximeque vitulinam; quae in id, ne fistula relinquatur, praecipue 20 proficit. Linamenta vero tum super ulcus non sunt necessaria; super medicamentum, ad id continendum, recte imponuntur. At, ubi ulcus purgarum est, puro linamento ad cicatricem perducendum est.

Quibus temporibus tamen, si felix curatio non fuit, varia circa pericula oriuntur. Quae praesagire protinus licet, si continua vigilia est, si spiritus difficultas, si lingua arida est, si sitis vehemens, si venter imus 30 tumet, si vulnus hiat, si transiliens urina id non rodit, si similiter ante tertium diem quaedam livida excidunt, si is aut nihil aut tarde responderet, si vehementes dolores

I. 5. M. F. P. sedet sed &. I. ead. M. P. om. sedet.
I. 7. M. producere. I. 8. M. F. P. atque. I. 12. M. F.
P. rodet. I. 14. M. F. P. liniendum. I. 19. M. F. P.
medulla. I. ead. M. F. P. vitalina. I. 20. M. F. P.
quod.

lores sunt, si post diem quintum magnae febres urgent, & fastidium cibi permanet, si cubare in ventrem jucundius est. Nihil tamen pejus est distentione nervorum, &, 5 ante nonum diem, vomitu bilis. Sed cum inflammationis sit metus, succurri abstinentia, modicis, & tempestivis cibis; inter haec, fomentis, & quibus supra scripsimus, oportet.

10

C A P . XXVII.

*De Cancro, qui excisa vesica
nascitur.*

PROXIMUS cancri metus est. Is cognoscitur, si, & per vulnus, & per ipsum colem, fluit sanies mali odoris, cumque ea quaedam a concreto sanguine non abhorrentia, tenuesque carunculae lanulis similes. praeter haec, si orae vulneris aridae suft, si dolent inguina, si febris non desinit, eaque in noctem augetur, si inordinati horrores accedunt. Considerandum autem est, in quam partem canceris tendat. Si ad colem, indurescit is locus, & rubet, & tactu dolorem excitat, testiculi que intumescunt: si in ipsam vesicam, 15 ani dolor sequitur, coxae tumescunt, non facile crura extendi possunt; at, si in alterum latus, oculis id expositum est, paresque utrinque easdem notas, sed minores, 25 que intumescunt: si in ipsam vesicam, 1 ani dolor sequitur, coxae tumescunt, non facile crura extendi possunt; at, si in alterum latus, oculis id expositum est, paresque utrinque easdem notas, sed minores, 30 habet.

Primum autem ad rem pertinet corpus recte jacere, ut superior pars semper ea sit, in quam vitium fertur. Ita, si ad colem it, super-

I. 8. M. P. F. de. I. 12. M. P. F. addunt & qua curatione uti deceat. I. 16. M. F. co. I. 20. M. F. P. defuit. I. 26. M. F. P. durescunt. I. 32. M. F. P. eadem.

¹ Tulpianus Observat. Lib. IV. Cap. 38.

fupinus is collocari debet: si ad vesicam, in ventrem: si in latus, in id, quod integrius est. Deinde, ubi ventum fuerit ad curationem, homo in aquam demittetur, in qua marrubium decoctum sit, aut cupressus,⁵ aut myrtus; † idemque humor clystere intus adigitur: tum superponetur lenticula cum malicorio mixta; quae utraque ex vi-
no decocta sint; vel rubus, aut oleae folia, eodem modo decocta; aliave medicamenta,¹⁰ quae ad cohibendos purgandosque cancros proposuimus. ex quibus, si qua erunt ari-
da, per scriptorium calatum inspirabun-
tur.

Ubi stare cooperit cancer, mulso ulcus ¹⁵
eluetur, vitabiturque eo tempore ceratum;
quod, ad recipiendum id malum, corpus
emollit. potius plumbum elotum cum
vino inungetur: super quae idem linteolo
illitum imponetur. Sub quibus perveniri
ad sanitatem potest: cum eo tamen, quod
non ignoremus, orto cancro saepe affici
stomachum, cui cum vesica quoddam
consortium est: exque eo fieri, ut neque
retineatur cibus, neque, si quis retentus,²⁵
concoquatur, neque corpus alatur; ideo-
que ne vulnus quidem aut purgari, aut ali-
possit. quae necessario mortem maturant.

Sed ut his succurri nullo modo potest,
sic a primo tamen die tenenda ratio cura-³⁰
tionis est. In qua quaedam observatio, ad
cibum quoque potionemque pertinens,
necessaria est. Nam cibus inter principia,
non nisi humidus dari debet: ubi ulcus
purga-

I. 7. M. F. P. adjicitur. I. 10. M. F. P. aliaque. I.
15. M. F. P. vulnus.

purgatum est, ex media materia, olera & falsamenta semper aliena sunt. Potione opus est, non immodica. Nam, si parum bibitur, accenditur vulnus, & vigilia urget, 5 & vis corporis minuitur: si plus aequo assumitur, subinde vesica impletur, eoque irritatur. Non nisi aquam autem bibendum esse, manifestius est, quam ut subinde dicendum sit.

10 Solet vero sub ejusmodi vicetu evenire, ut alvus non reddatur. Haec aqua ducenda est, in qua vel foenum Graecum, vel malva decocta sit. Idem humor rosa mixtus in ipsum vulnus oriculario clystere agendus, ubi id rodit urina, neque purgari patitur. Fere vero primo per vulnus exit haec: deinde, eo sanescente, dividitur, & pars per colem descendere incipit, donec ex toto plaga claudatur. Quod inter 20 dum tertio mense, interdum non ante sextum, nonnunquam exacto quoque anno fit.

Neque desperari debet solida glutinatio vulneris, nisi ubi aut vehementer erupta 25 cervix est, aut ex cancro multae magnae que carunculae, simulque nervosa aliqua exciderunt. Sed, ut vel nulla ibi fistula, vel exigua admodum relinquatur, summa cura providendum est. Ergo, cum jam ad cicatricem vulnus tendit, extensis jacere feminibus & cruribus oportet; nisi tamen molles arenosive calculi fuerunt: sub his enim tardius vesica purgatur. Ideoque diutius plagam patere necessarium est; & tum demum,

l. 3. M. F. P. modica. l. 10. M. P. venire. l. 15.

M. agendus est. l. 30. M. F. vulnus intendit.

Quod, si antequam vesica purgata est, orae se glutinarunt, dolorque & inflammatio redierunt; vulnus digitis vel averso speculo diducendum est; ut torquentibus exitus detur. Hisque effusis, cum diutius pura urina descendit, tum demum, quae cicatricem inducant, imponenda sunt, extendendique, ut supra docui, pedes, quam maxime juncti. 10